

**KẾ HOẠCH**  
**phát triển đảng viên năm 2023**

-----

Thực hiện Quy định số 24-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về “Thi hành Điều lệ Đảng”, Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 28/9/2021 của Ban Bí thư về “Một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng”.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị quyết số 36-NQ/ĐU ngày 09/01/2023 của Đảng ủy về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022; mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2023, Đảng ủy phường Phổ Hoà xây dựng Kế hoạch phát triển đảng viên năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

**I- Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy và từng cán bộ, đảng viên đối với công tác xây dựng Đảng, trong đó xác định công tác phát triển đảng viên mới là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài trong công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ, nhằm tăng cường lực lượng, trẻ hóa đội ngũ đảng viên, bảo đảm sự kế thừa và phát triển của Đảng, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Thực hiện tốt việc phát triển đảng viên mới hàng năm theo chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường đề ra.

**2. Yêu cầu**

- Công tác tạo nguồn phát triển đảng viên mới phải được chi ủy, chi bộ chủ động tìm nguồn để bồi dưỡng, giới thiệu ngay từ đầu năm; coi trọng chất lượng, tiêu chuẩn trong công tác phát triển đảng viên; chú trọng kết nạp đảng viên ở những chi bộ có ít đảng viên, tỷ lệ đảng viên còn thấp, nhất là đảng viên trẻ; tạo nguồn Bí thư chi bộ và Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 trở đi.

- Đảng bộ phường phấn đấu kết nạp đảng viên mới đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra đầu năm.

## **II- Nội dung thực hiện**

### **1- Phổ biến, tuyên truyền thực hiện công tác kết nạp đảng viên**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác xây dựng Đảng; đề xuất những giải pháp tích cực nâng cao chất lượng tạo nguồn kết nạp đảng viên mới, nhất là đảng viên trẻ. Xác định phát triển đảng viên là góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng.

- Định hướng cho quần chúng nhận thức về mục tiêu lý tưởng của Đảng và xác định động cơ đúng đắn, rèn luyện phấn đấu vào Đảng; tìm hiểu chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; kịp thời phát hiện, biểu dương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong công tác xây dựng Đảng.

### **2. Khảo sát, đánh giá, làm tốt công tác tạo nguồn kết nạp đảng viên**

- Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức phát động các phong trào thi đua từ đó lựa chọn, giới thiệu bổ sung nguồn phát triển đảng viên, giác ngộ lý tưởng, bồi dưỡng, giáo dục đối tượng cảm tình Đảng, phấn đấu, rèn luyện để sớm được đứng vào hàng ngũ của Đảng.

- Các chi bộ thực hiện tốt công tác tạo nguồn, bồi dưỡng, kết nạp đảng viên mới; thường xuyên chỉ đạo, làm tốt công tác khảo sát, đánh giá thực trạng chất lượng quần chúng là nguồn kết nạp đảng viên tại cơ quan, đơn vị ngay từ đầu năm 2023; coi trọng chất lượng, đảm bảo nguyên tắc, gắn công tác kết nạp đảng viên với việc củng cố tổ chức đảng; chú trọng nguồn quần chúng ưu tú là đoàn viên, thanh niên, phụ nữ, cựu chiến binh, nông dân, lực lượng dân quân tự vệ, công an, giáo viên, cán bộ y tế, cán bộ tổ dân phố, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn... làm cơ sở để tạo nguồn phát triển đảng viên mới.

### **3. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng**

- Chi ủy, chi bộ tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện đạo đức, lối sống, tác phong làm việc của cán bộ, đảng viên, tinh thần nêu gương, xây dựng Đảng ở cơ quan, đơn vị, chi bộ. Thông qua các phong trào thi đua học tập, lao động, sản xuất, các tổ chức, đơn vị giới thiệu cho chi bộ quần chúng ưu tú để xem xét, bồi dưỡng và cử đi học lớp nhận thức về Đảng.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, lý tưởng cho quần chúng, trang bị kiến thức, hiểu biết về mục tiêu, lý tưởng của Đảng, định hướng cho quần chúng về động cơ phấn đấu vào Đảng.

- Nâng cao chất lượng công tác tổ chức học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; làm tốt công tác thẩm tra, xác minh lý lịch đối tượng kết nạp đảng đúng quy trình, quy định của Đảng.

#### **4. Phân bổ số lượng nguồn phát triển đảng viên mới năm 2023 tại các chi bộ**

- Mỗi chi bộ tối thiểu 01 đảng viên.

- Mặt trận, các đoàn thể chính trị-xã hội giới thiệu ít nhất 01 quần chúng ưu tú để chi bộ xem xét.

### **III- Tổ chức thực hiện**

#### **1. Văn phòng, Tuyên giáo Đảng ủy:**

- Có trách nhiệm giúp Đảng ủy theo dõi kết quả công tác tạo nguồn phát triển đảng viên mới ở các chi bộ, báo cáo kết quả cho Đảng ủy để theo dõi, chỉ đạo. Giúp Đảng ủy thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, nhận thức đúng đắn về mục tiêu, lý tưởng của Đảng đối với đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân.

**2. Chi ủy, chi bộ trực thuộc Đảng bộ:** Có trách nhiệm tổ chức quán triệt đến tất cả đảng viên trong chi bộ. Định kỳ hàng tháng xét, bổ sung, điều chỉnh danh sách cảm tình Đảng của chi bộ; xét, đề nghị đi học lớp bồi dưỡng kết nạp đảng theo Thông báo của Đảng ủy; đánh giá, phân tích chất lượng nguồn quần chúng để xây dựng Kế hoạch phát triển đảng viên cho phù hợp, hiệu quả.

Việc phát triển đảng viên mới là một trong những tiêu chí để nhận xét, đánh giá và xếp loại mức độ hoàn thành của các chi bộ cuối năm 2023.

**3. Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội:** Tích cực tổ chức các hoạt động, phong trào của hội, đoàn thể nhằm thu hút đoàn viên, hội viên tham gia, phát hiện, giáo dục, bồi dưỡng, tạo nguồn, lựa chọn, giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

Các đoàn thể: Hội nông dân, phụ nữ, cựu chiến binh, Đoàn thanh niên chủ trì phối hợp với Chi bộ các Tổ dân phố tạo nguồn phát triển ít nhất 01 đảng viên là đoàn viên, hội viên của đoàn thể mình quản lý, xem đây là một trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại của từng đoàn thể cuối năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch phát triển đảng viên mới năm 2023 của Đảng ủy. Đề nghị các chi bộ trực thuộc, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thị ủy,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Mặt trận và các đoàn thể CT-XH phường,
- Các đồng Đảng ủy viên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ



*(Handwritten signature in blue ink)*

**Nguyễn Văn Nho**